
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

CATALICE DO SOCORRO TAVARES 
CORREA GEDOI 5933986/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 03/07/2017

EDUADO DA GAMA MELO GETRA 5933988/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 03/07/2017

LUANA VIEIRA RODRIGUES GEHEC 5933991/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 03/07/2017

MARCIA SOCORRO DA COSTA 
CHAGAS GEDOI 5933995/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 03/07/2017

MIKE WEVERTON LIMA DA SILVA GECON 5934001/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 03/07/2017

VIVIANE SUELEM RODRIGUES 
FERREIRA COLOG 5934005/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 03/07/2017

WANIA TRINDADE CARDOSO GETRD 5934008/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 03/07/2017

III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 221688

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO Nº: 213.061) DO 4° 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2013 (REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/164809)
ONDE SE LÊ:
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é 
de R$ 4.925,00 (quatro mil novecentos e vinte e cinco reais), 
constando a contratação, até esta data, conforme quadro abaixo:
LEIA-SE:
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 4.952,00 (quatro mil novecentos e cinqüenta e dois reais), 
constando a contratação, até esta data, conforme quadro abaixo:
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 221697

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
090/2013 (REF. PROC. 2017/235970).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57, com sede na 
Estrada Santana do Aura, S/N, Águas Lindas, Ananindeua/Pa, 
Cep nº 67.020-540.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 090/2013, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/10/2017 até 10/10/2018, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DOS GRUPOS “A, B, D” (RECICLÁVEIS) “E”, GERADOS 
PELOS HEMOCENTROS DE MARABÁ E SANTARÉM, NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA E REDENÇÃO, com a fi nalidade de 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/10/2017 
até 10/10/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1427.8293.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sexta do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 391.756,92 (trezentos 
e noventa e um mil setecentos e cinqüenta e seis reais e noventa 
e dois centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de agosto de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
EDUARDO JOSÉ VASCONCELOS ALBUQUERQUE - TRANSCIDADE 
SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 221722

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO Nº 009/2017
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2016, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ E A EMPRESA CEI COMERCIO DE EXP. E IMP. DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA NONA QUE PASSA 
A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
9.1. As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000, 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Belém, 25 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA

Protocolo: 221705

DIÁRIA
.

Portaria nº 473 de 30 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
258908/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE 
VISITA TÉCNICA AO HEMONÚCLEO REGIONAL DE CASTANHAL/
PA nos dias 04 e 05/09/2017.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDERO , CPF: 090051532-53, 
Enferm./GECOD, MAT.: 20199901, 1,0 diaria, LUCIALBA MARIA 
SILVA DOS SANTOS, CPF:460651992-49, Ag. Admin./CATEC, 
MAT.: 58983483, 1,0 diaria e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, 
CPF: 632285212-49, Biomédico/GEMER, MAT.: 572079531, 1,0 
diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          30 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 221831

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 332, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE.
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA LINS BRITO (Matrícula – 
5785081/5), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 248/2017 – COTEXBRASIL COMÉRCIO 
DE TECIDOS E MALHAS LTDA – EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
artigos confeccionados para suprir a necessidade do Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 50/2017.
VIGÊNCIA: 24/08/2017 até 23/08/2018.
PROCESSO Nº 160866/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 50/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE DA FHCGV

Protocolo: 221778

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 248/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
artigos confeccionados para suprir a necessidade do Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 50/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 

Eletrônico nº 50/2017, objeto do Processo nº 160866/2017, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 18.787,20 (Dezoito mil setecentos e oitenta e 
sete reais e vinte centavos)
Data da assinatura: 24 de agosto de 2017.
Vigência: 24/08/2017 até 23/08/2018.
Pregão Eletrônico: n° 17/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103
Contratado: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS 
LTDA – EPP
Endereço: Avenida Brasil 7224 – Centro, Cascavel/PR
Ordenadora: Dra. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 221761

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Sondas, cancelados no Pregão Eletrônico 
n°74/2016 para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.        
Sonda de aspiração traqueal, 

descartável, estéril, em embalagem 
individualizada, nos tamanhos:4

800 R$ 640,00 DISUMED SUPRIMENTOS 
MEDICOS LTDA - ME

2.        
Sonda de aspiração traqueal, 

descartável, estéril, em embalagem 
individualizada, nos tamanhos:6

6.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

3.        
Sonda de aspiração traqueal, 

descartável, estéril, em embalagem 
individualizada, nos tamanhos:12

12.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

4.        
Sonda de aspiração traqueal, 

descartável, estéril, em embalagem 
individualizada, nos tamanhos:14

12.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

5.        
Sonda de aspiração traqueal, 

descartável, estéril, em embalagem 
individualizada, nos tamanhos:16

400 R$ 464,00 DISUMED SUPRIMENTOS 
MEDICOS LTDA - ME

6.        

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:2,0mm

30 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

7.        

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:2,5mm

50 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

8.        

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:3,0mm

70 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

9.        

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:3,5mm

200 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

10.     

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:4,0mm

200 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

11.     

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:4,5mm

120 R$ 669,60
XTC COMERCIO E 

INSTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA - ME

12.     

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:5,0mm

60 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

13.     

Sonda endotraqueal sem balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:5,5mm

30 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

14.     

Sonda endotraqueal com balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:5,0mm

70 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

15.     

Sonda endotraqueal com balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:5,5mm

30 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

16.     

Sonda endotraqueal com balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:6,0mm

70 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

17.     

Sonda endotraqueal com balão em 
PVC transparente, estéril, embalada 

em papel grau cirúrgico, com diâmetro 
interno nos tamanhos:6,5mm

60 CANCELADO NA ACEITAÇÃO


